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Net prancūzai pradeda kelti balsą, 
kad šis kraštas būtų priimtas j 
Europos Bendruomenę, nes jiemsDidžiausias pastarojo meto įvy

kis, atkreipęs į save pasaulio dė
mesį, yra lapkričio 4 d. įvykę JAV 
prezidento rinkimai. Neskaitant 
smulkiųjų partijų, kietą priešrin- 

. kiminę kovą vedė demokratai su 
respublikonais, — dvi pagrindinės 
partijos, pakaitomis vadovaujan
čios JAV-bių politikai. Tačiau nuo 
1932 m. respublikonai nepajėgė de
mokratų nuo valdžios pašalinti. Ar 
būtų respublikonai išsikovoję val
džią, jei savo prieky būtų pastatę 
kitą asmenį, sunku pasakyti, bet 
nėra jokios abejonės, kad Eisen
howerio populiarumas sustiprino 
partijos laimėjimą. Tas laimėji
mas ypač palengvėjo, kad demo
kratų kandidatas A. Stevenson, 
nors yra geras administratorius ir 
puikus kalbėtojas, tačiau negalėjo 
susilyginti savo populiarumu su 
buvusiu Europos kariuomenės va
du. Todėl 6 milijonų balsų persva
ra Eisenhowerio naudai, galima 
sakyti, pasidarė rekordinis skai
čius JAV rinkimų istorije.

Pats Eisenhoweris yra įdomi as
menybė. Kilęs jis iš vokiečių emi-

■ grantų. Karinėj karjeroj turėjo 
didelį pasisekimą, ypač paruošda
mas karinius planus. Pereito karo 
metu staiga iš štabo karininko pa
sidarė vyriausiuoju Vakarų fronto 
vadu. Po kapituliacijos pasižymėjo sis punktas tarp Atlanto ir Vidur- ba, mokslininkų nuomone, gali bū- 
dideliais administraciniais gabu
mais, eidamas pirmojo Vokietijos 
okupacinio viršininko pareigas. Jis 
yra taip pat geras organizatorius, 
nugalėjęs sunkumus ir suorganiza
vęs jungtinę Europos kariuomenę. 
Dabartiniu metu turi 62 metus ir 
yra 23-čiasis karys, kuris paima 
valstybės vairą į rankas.

Franko Ispanija skaudžiai isgy- aišku, kad karo atveju Ispanija 
veno, kai su ja daugelis valstybių ¡ bus nepaprastai svarbi bazė.
po paskutinio karo nutraukė san
tykius, ypač, kad ji kovose su ko
munistais buvo smarkiai nualinta. 
Tačiau ispanai išdidžiai laikėsi 
prieš tą Vakarų smūgį ir laukė, 
kol jų nuomonės pasikeis. Ne is
panai, o patys vakariečiai pradėjo 
j ieškoti šio kariškai svarbaus kra-'

NAUJA GRĖSMĖ
Pastarosiomis dienomis didžiau

sią susirūpinimą kelia vandenilio 
bombos išsprogdinimas Pacifiko 
salelėje, nors tai oficialiai dar ne
paskelbta. ši bomba yra tūkstantį 
kartų galingesnė negu atominė,

što prielankumo, nes jų pusėje sto-1 Tas baisusis išradimas sukelia di- 
vi geografinė Ispanijos padėtis. Į dėlę grėsmę ne tik pačiam žmogui, 
Pirėnų pussiasalis yra pereinama-! bet ir visai žemei. Vandenilio bom-

Kun. J. J. Jakaičio MIC priėmimas Rosario lietuvių žemėje.

Visiems yra žinoma nepaprastai dide-, Pastaruoju metu šių sovietų agentų 
lė komunizmo propaganda. Rusiškasis veikla smarkiai pagyvėjo. Ypatingai ji 
bolševizmas, tas didžiausias šiuo metu reiškiasi sovietinės literatūros siuntinė- 
laisvę mylinčios žmonijos priešas, skver- jimu tremtiniams. Jau daugumo antro- 
biasi į visas tautas, jieškodamas sau ne- jo karo pasėkoje iš savo kraštų išbėgu- 
protingų aukų. Per savo agentus, kurių šių ir į 
yra visuose kraštuose, komunizmas sten- ’ tremtinių 
giasi savo pusėn patraukti ne tik nai- žinomi ir 
vius idealistus, bet ir visokius gyvenimu' siunčiami 
nepatenkintus, nuskriaustus ar net išsi-1 knygelės, 
gimusius nusikaltėlius. Didesniuosius sa- ¡ viai, tos
vo propagandistus Maskvos agentai ap-’ imasi ir su Argentinos naujausiais lie- 
moka savo krašto vergų uždirbtu kru-j tuviais. Nemažas tremtinių skaičius yra 
vinu auksu, kad tik jie daugiau žmonių gavę komunistinės “Tiesos”, “Tėvynės 
į savo pinkles įtrauktų. Tokius melagin- Balso” ir net rusiškų leidinių, kurie įdė- 
gais pažadais suklaidintuosius vėliau jie ti į vokus ir ant jų ranka labai prastu 
panaudoja propagandai skleisti, doruo-' raštu užrašyti tikslūs adresai. Siuntėjo 
sius darbininkus suniekinti ir apie juos vietoj —■ sovietų konsulato adresas, 
netikras žinias platinti bei visokias! Koks tokio komunistinės literatūros 
riaušes kelti, nes drumstame vandenyje1 siuntinėjimo tikslas? Jie gerai žino, kad 
lengviau žuvis gaudyti. ¡ kiekvienas padorus žmogus, kuris kartą

Į tas komunistų pinkles yra patekęs ’ yra matęs sovietinį “rojų”, visam laikui 
taip pat ne vienas ir mūsų tautietis.' nuo komunizmo ligos yra pasigydęs. Ta- 
Pakliuvęs į svetimą kraštą, nemokėda- me siuntinėjime vis dėlto yra gilesnis 
mas kalbos ir neturėdamas užtarėjų, tikslas. Pirmiausiai jie tikisi, kad vienas 
prieš išnaudotojus, toks lietuvis į komu- j kitas bent šį tą paskaitys arba kitam

i, o mažiausiai bent su- 
I drums sąžinę, nes katalikams gręsia 
ekskomunika. Antra, tais siuntiniais 
bolševikai terorizuoja tremtinius, paro
dydami, kad nuo jų pasislėpti negalima, 
o norint pasislėpti, reikės nustoti viešu
moje rodytis. Tuo bus užkirstas kelias 
skleisti matytas ir patirtas žinias iš ko
munistinio gyvenimo praktikos. Ir tre
čia, sovietai nori bet kokiu galimu bū
du parodyti, kad visi iš jų okupuotų 
kraštų kilę yra laikomi jų piliečiais. 
Reikalui esant, jie bus sekami kaip ne
patikimi ir net kitame pasaulio krašte 
atsidūrę neturės ramybės.

Taigi priešas vėl pradeda skverbtis į 
mūsų namus. Mes turime budėti, kad jis 
čia kuo mažiausiai įsiskverbtų. Tam

AIŠKUMO POLITIKA

pa-Iš naujojo JAV prezidento 
saulis, ypač pavergtosios tautos, 
laukia aiškesnės politikos. Jis pats 
prieš rinkimus tai pažadėjo. Ta
čiau daugelis komentatorių mano, 
kad, respublikonams paėmus val
džios vairą, JAV politika nepasi
keis iš pagrindų, o pakeis tik toną 
ir stilių savo veikloje bei išvadose. 
Kitaip sakant, netenka laukti ko
kios revoliucijos, bet tik tam tikrų 
atžvilgiu didesnio aiškumo ir sti
presnio pozicijų užėmimo pasauli
nėj politikoj. Tokio aiškumo reika
lavimas ir pažadėjimas buvo viena 
iš priežasčių, nulėmusių laimėjimą. 
Eisenhowerio pasisakymas prieš 

. komunizmą ir Korė jog karą, tokį, ■ 
koks jis iki šiol buvo, jam surinko 
balsų net iš tokių rinkėjų, kurie 
paprastai balsuodavo už demokra-| 
tus. Dėlto reikia laukti, kad jis 
prieš Rusiją ir jos plėtimąsi užims 
tvirtensnes pozicijas, o gal imsis 
ir radikalesnių priemonių. Antra, 
jo pažadas laimėjimo atveju pa
čiam vykti į Korėją buvo ne tik 
rinkiminė sensaciją, bet ir patrau
kli priemonė vienu ar kitu būdu 
išrišti tą painų klausimą. O po rin
kimų šio pažado patvirtinimas ke
lia nuostabą net jo priešu eilėse. 
Dėlto manoma, kad Eisenhoweris 
Korėjos karo atžvilgiu labiau 
priartės prie McArthuro nuomo
nės, būtent, padaryti paliaubas ar
ba smogti į pagrindinius karinius 
centrus. Bet vis tik didelių sensa
cijų netenka laukti, nes maža res
publikonu persvara pareikalaus iš 
jų laikytis ligšiolinės taktikos — 
svarbesnės reikšmės klausimuose 
abiejų partijų sutarimo. Gal ‘tik 
galima tikėtis, kad, jam ateinan
čiu metų sausio 20 d. įžengus į 
Baltuosius Rūmus, jo griežtesnė 
antikomunistinė politika pagrei
tins įvykių eigą ir taikos klausimo
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nizmą žiūrėjo, kaip į vienintelį darbi- duos pasiskaityti 
ninku reikalų gynėją. O kai užpuolė e-’ 
konominė krizė ir bedarbė, komunizmas 
jam žadėjo geresnį gyvenimą, kur darbi- 
nipkas dirbs pats sau ir nebus išnaudo
jamas, pavyzdžiu statydamas Sov. Ru
sijos “rojų”. Vėliau daugelis lietuvių, 
sužinoję bolševikų darbus savo krašte 
bei jų elgesį su jų tėvais ir broliais, nuo 
komunizmo nusigręžė, bet buvo nemaža 
ir tokių, kuriems jau Lietuva pasidarė 
nebe tėvynė, kuriems jau neliko nieko 
švento ir brangaus, išskyrus jo laukia
mąjį “rojų”, kuriame jie galės keršy
ti kitaip manantiems. Tačiau tie suklai
dinti lietuviai dar iki šiol nesupranta, 
kad jie nereikalingi tame “rojuje”. Bet 
jie Maskvos agentams labai reikalingi 
svetimuose kraštuose vandeniui drumsti \ reikalinga, kad lietuviškos įstaigos pro- 
ir kitais būdais jiems talkininkauti. Dėl-! testuotų prieš tokį neleistiną sovietų ei
to, nors atsiranda norinčių važiuoti į sa-I gesį svetimame krašte, o gautus siunti- 
vo kraštą, jiems, kaip ir visiems kitiems,' nius reikia grąžinti tam pačiam laiška- 
ten kelias uždarytas. Paties sovietų kon-j nėšiui, kuris atnešė. Tegul žino sovieti- 
sulato 
dabar 
brėžti, 
tiek ir
tę savo patikimų agentų, kurių tikslas' siems, nes jie jau žinomi. Vietinės val- 
šnipinėti naujuosius ateivius, skleisti a- ■ džios pareigūnai užtikrina, kad mūsų 
pie juos netikras žinias ir juos kompro- i laisvė bus prieš tuos pasikėsintojus ap-

1 saugota. Z. Stepšys

išsireiškimu, pirmoj eilėj vežami J niai agentai, kad mums jų literatūra 
atvažiavusieji. Beto, reikia pa- neįdomi. Galima tikrai tikėtis, kad grei- 
kad tiek į stovyklas Europoje,' tu laiku bus paskelbti ir visi mūsų tė- 

į emigraciją sovietai yra pasiun- į vynės išdavikai, kurie dirba svetimie-

žemio jūros, jis yra taip pat arti- ti ištobulinta iki tokio laipsnio, 
mas Afrikos pakrantėms. Dėlto ii-'kad savo jėga gali nušluoti didelę’ 
gai užtrukusios ir kurį laiką be- žemės gyvybės dalį.. Dėlto ne be mituoti. Tokių yra ir mūsų tarpe, 
veik nutrukusios JAV ir Ispanijos reikalo laikraštininkai cituoja šv. 
derybos šiomis dienomis, atsilan- Jono Apreiškimo žodžius: “Deja, 
kius Madridan amerikiečių oro pa- deja žemės gyventojams!” Nors tai 
jėgų vadui gen. Hoyt Vandenber-. grėsmė yra nežmoniškai baisi, bet i 
gui, padarė reikšmingą šuolį susi- Į reikia tikėtis, kad žmogus, ją su-' 
tarimo linkme. Ispanijos užs. reik, kūręs, įstengs laiku pastatyti prieš’ 
min. Artajo ir JAV ambasadoriui ją savo proto užtvarą, tai yra, ras 
pavesta sutarties tekstą sureda- priemonių ją nugalėti arba jos ne- 
guoti ir manoma, kad šio mėnesio panaudoti. Gal ir šiuo atžvilgiu pa- 
pabaigoje ji bus pasirašyta. Tuo šaulio politikai, atsistoję patys ir 
būdu Franko Ispanija vėl išeis į visą pasaulį pastatę prieš baisią 
viešumą ir Vakarų politikoj pra- gamtos jėgą, pakeis savo nusista- 
dės vaidinti žymų vaidmenį, ypa- tymą ir išvengs galimos katastro- 
tingai antikomunistinėj plotmėj, fose. — P. S.

Vokietijos Liet. Bendr. Krašto Valdyba Dėkoja
Naujai išrinktoji Vokietijos Krašto 

Taryba, rugsėjo 3 d. susirinkusi pirmam 
posėdžiui Hannoveryje, išklausiusi Kraš
to Valdybos pranešimą apie atliktus 
darbus, kurių svarbiausias buvo lietuvių 
švietimo srityje, įsteigiant ir išlaikant 
Vokietijoje lietuvių gimnaziją ir visą ei
lę lietuvių pradžios ir vargo mokyklų, 
kartu su Valdyba konstatuoja, kad ši
tas darbas galėjo būti sėkmingai atlik
tas tik su plačios Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės dosnia pagalba.

Krašto Taryba laisvame pasaulyje iš- 
sisklaidžiusiems tautiečiams reiškia 
tą paramę savo padėką ir pagarbą.
Taryba nuoširdžiai dėkoja tūkstančiams 
žinomų ir nežinomų lietuvių, kurie savo 
nenuilstatomis aukomis ne tik parėmė

Vokietijoje gyvenančių lietuvių pastan
gas mokyti ir auklėti savo vaidus lietu
viškoje dvasioje, gelbėti juos iš materia
linio ir dvasinio skurdo, bet savo aukų 
gausumu ir pastovumu taip pat užtikri
no lietuviškų mokslo Įstaigų Vokietijoje 
ateitį.

Krašto Taryba, nuoširdžiai dėkodama 
visiems aukotojams, tiki, kad ir ateityje 
skurde ir nelaimėje Vokietijoje gyve
nantieji lietuviai nebus užmiršti ir to
kiomis pat gausiomis aukomis bus pa
remta bendruomenės vadovybės kova už 
lietuvių tautos gyvybinius reikalus.

Vokietijos Krašto Tarybos 
Prezidiumas

A. Survila, A. Giedraitis, E. Žilius

OKUPUOTOJE LIETUVOJE
“PRAVDA" PUOLA PALECKĮ. Į postus, į dėstymo darbą Kauno ir Vil- 
GEDVILA, ŠIMKŲ | niaus aukštosiose mokyklose prasiskve"-

bė svetimi žmonės. Paskaitose ir prane
šimuose, spaudoje silpnai demaskuoja
mas žvėriškas veidas Amerikos-Anglijos 
imperializmo, jo reakcinė ideologija. 
Kauno aukštosiose mokyklose dėstant 
visuomeninius mokslus ilgą laiką buvo 
prileidžiami šiurkštūs iškraipymai. Že
mės Ūkio Akademijoje ir Medicinos Ins
titute neryžtingai iškeliami į mokslinį 
darbą jauni kadrai. Rašytojų dr-jos pir
mininkas Šimkus pats nerodo rašytojams 
pavyzdžio ir daro stambias idėjines klai
das vertindamas tarybinę literatūrą. Su
važiavime buvo aštriai kritikuojamas 
Lietuvos KP(b) CK narys Pušinis, ku
ris urmu niekindavo senąją mokslinę in
teligentiją, kurios daugelis atstovų sie
kia garbingai tarnauti liaudžiai. Taip, 
anot tos pasakos, žalčiai ėda savo šal
tyčius.

• Stokholme leidžiamas anglų kl. 
“Newsletter” Nr. 295-296, apžvelgęs 
naująjį Sovietų penkmečio planą ir 19-jį 
komunistų partijos kongresą Maskvoje, 
pažymi, kad Sovietai į Baltijos valsty
bes yra šį kartą atkreipę ypatingą dė
mesį. Minimajame plane tik viena Esti
ja paminėta daugiau kaip 20 kartų. Ta
čiau “Newsletter” daro išvadą, kad Pa
baltijo valstybėmis, ypač Estija, Sovie
tai rodo susidomėjimo tik kariniais tiks
lais.

® Kanada ratifikavo genocido susi
tarimą. Tai yra jau keturiasdešimtoji 
valstybė aktyviai prisidedanti prie kovos 
prieš tautžudybę. Reikia pažymėti, kad 
ir lietuviai nemažai prisidėjo, kad Ka
nados vyriausybė pagaliau ryžosi susi
tarimą ratifikuoti.

Š. m. “Tiesa” Nr. 233 (spalio 1. d.) 
įsidėjo rusų “Pravdos” straipsnį, kuriuo 
įvertinamas kiek anksčiau sušauktas 
Lietuvos komunistų partijos VII suva- 

į žiavimas. “Pravda” džiaugiasi, kad šis

mingai įvykdyti kiekvieną partijos ir vy- 
I riausybės iškeltą uždavinį”. Už tuos vi- 
1 sus “pagarbinimus” ir tariamus ar iš
pūstus “laimėjimus” kur kas gausiau 
įvairių trūkumų, kurių negali nuslėpti 
nei pats suvažiavimas, nei visas direkty
vas skelbianti centrinė SSSR “Pravda”. 
Čia Lietuvos komunistų veiklos įvertini
me duodama daug pylos tiek Paleckiui, 
kuris galiausiai prisipažino kaltas, tiek 
Gedvilai, tiek Pušiniui, Šimkui ir ki
tiems. žodiškai “Pravda” visus tos rū
šies galimus viešai interpretuoti ir ki
tiems žinoti trūkumus taip įvertina: 
“Suvažiavimo delegatų pasisakymuose 
buvo nurodyta rimtų trūkumų Lietuvos 
KP (b) Centro Komiteto, partijos sričirj 
ir rajonų komitetų veikloje. Respublikos 
Ministerių Tarybos ir daugumos minis
terijų aparatas dirba be reikiamo įtem
pimo ir be būtinos atsakomybės už pa
vestą darbą. Dėl to kalti Ministerių Ta
rybos vadovai ir visų pirma jos pirmi
ninkas drg. Gedvilą. . . Respublikoje ne
pakankamai kovojama už lauku derlin
gumo pakėlimą, už gyvulininkystės iš
vystymą ir jos produktyvumo pakėlimą. 
Respublikos organizacijos nesuteikia pa
kankamos paramos atsiliekantiems ra-IX . . ... . v.

išsprendimą. O taika vargu ar bus jonams. Eilėje vietų buvo pažeidžiamas 
išsprendžiama be karinių priemo- teisingas principas dėl kadrų parinkimo 
nių, kai jos sprendėjų pryšaky pagal politinius ir dalykinius požymius, 
stovi generolas? I svarbius kai kurių tarybinių organųĮ svarbius kai kurių tarybinių organų

uz
K.

Pargnbetnta Pati Pielžioįi
"EAIIÍO" Spaustuvės Mašina

Mieliems mūsų bičiuliams ir r ė- ji skolų našta nebíes išmokėta. Tar- 
mėjams vėl galime pranešti džiu
gią naujieną, kad, lapkričio 12 d. į 
“LAIKO” spaustuvės patalpas bu
vo pargabenta pati didžioji spaus
dinamoji mašina, ispaniškai vadi
nama “plana” (presas). Ši mašina 
iš karto gali atspausti keturis pa
ties didžiausio formato laikraščio 
puslapius. Ji bus vartojama laik
raščiams ir knygoms spausdinti. 
Ši vokiečių (Augsburgo) gamybos 
mašina bus traukiama J arklio jė- ' 
gų motoro ir turi pustrečio metro | 
pločio, keturis su puse metro ilgio , 
ir apie 2 metrus aukščio. Kaip li-\ 
notipo ir kitų “LAIKO” spaustu- Į 
vės mašinų, taip ir šios pastarosios 
pervežimui ir sustatymui vadovau
ja prityręs spaustuvės specialistas 
lietuvis p. Kazimieras Vaitkevi- ’ 
čius.

Tokiu būdu pačios svarbiausios 
spaustuvės mašinos jau yra. Arti
miausiu laiku teks įsigyti dar kai 
kurias pagalbines mašinas, jų tar- i 
pe lankstomąją mašiną, bet tai jau 
ateities rūpestis. Dabar gi pir
miausia reikia išmokėti skolas už' 
jau turimas spaustuvės mašinas, patikrinta, kiek moka anglų kalbos, o 
kurios yra nupirktos išsirnokėji-, kai pastebi, kad nėra anglas ar austra
ms. Mes neabejojame, kad visa las, taip į darbą ir nepriima. Kiek ge
tai žinodami ir suprasdami, mūsų resnė padėtis tų, kurie turi aiškią spe- 
ištikimieji bičiuliai neužmirš “LAI-, cialybę. Nedarbas yra skaudžiai palie- 
KO” spaustuvės tolei, kolei sunkio-1 taip pat visą eilę lietuvių.

darni širdingą lietuvišką ačiū vi
siems tiems, kurie ligi šiolei jau 
suspėjo savo auka ar paskola pri
sidėti prie modernios lietuviškos 
spaustuvės įsigijimo, su pasitikė
jimu mes kreipiamės į kiekvieną 
susipratusį tautietį patriotą pra
šydami tęsti ryžtingai pradėtą di
delį darbą ir jį garbingai baigti. 
Suvienytomis jėgomis viskas yra 
galima. Tie, kurie mėgsta tik iš 
tolo žiūrėti, kaip kiti dirba, ir kri
tikuoti, yra žmonės, kurie pila iš 
tuščio į kiaurą. Tik tie, kurie pa
tys atlieka savo pareigą ir kuo ga
lėdami prisideda, džiaugsis savo 
darbo vaisiais.

® Iš Australijos pranešama, kad 
australai su naujaisiais ateiviais pradė
jo keistai elgtis. Sakoma, kad krašte 
prasidėjusi didelė krizė ir siaučia ne
darbas. Tačiau laikraščiuose ir šiaip 
įstaigose pilna skelbimų, siūlančių dar
bo, tik kai su tokiu skelbimu nueina pa
sisiūlyti kas nors iš tremtinių, vad. 
“naujaisiais australais”, tai pirmiausia
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La fábrica nacional de tractores
Con la autorización concedida por de

creto del P. E. al directorio de la em
presa nacional Industrias Aeronáuticas 
y Mecánicas del Estado para crear una 
fábrica de tractores dependiente de la 
misma, se ha dado un paso importantí
simo en la tarea de mecanización agrí
cola.

El justicialismo no se conforma con 
llevar adelante su política en tal senti
do, basándose únicamente en la impor
tación de maquinarias porque ello man
tendría sumido a nuestro campo en el 
estrecho círculo de una dependencia fo
ránea due ha sido ya eliminada en to
das las esferas de la actividad nacional. 
Y es por eso que se preocupa por la 
creación de industrias propias mediante 
las cuales sea posible, sin depender del 
exterior, dotar al agro de los elementos 
modernos indispensables para una ex
plotación racional y eficaz.

No ha podido buscarse un camino más 
adecuado para llevar a la práctica el 
propósito, que el de encomendar a I. A. 
M. E. la organización e instalación de la 
planta productora de tractores agríco
las. La experiencia de aquel organismo,

Una industria de arpillera argentina
Había en el país, antes del adveni

miento del gobierno justicialista, una 
cantidad de problemas vitales que nadie 
intentaba solucionar. Estábase, de esa 
manera, el arbitrio de las provisiones 
extranjeras, cuando no se perdía la ma
teria prima genuína, como ocurrió du
rante tantos años con el gas de Como- I
doro Rivadavia, para no citar sino un 
ejemplo. Con las bolsas de arpillera, in-, 
dispensable en el envase de las cosechas, 
sucedía lo mismo. Los agricultores se ’ 
desesperaban por conseguirles en el 
tiempo de la recolección y hasta envía-’ 
ban delegaciones o buscaban influencias 
capaces de sacarlos del aprieto. Y, lus-. 
go, todo continuaba igual.

Ese problema del campo, esencial en
tre muchos, ha sido estudiado a fonda 
por el gobierno del general Perón. En 
efecto, el Ministerio de Agricultura y 
Ganadería, de acuerdo a directivas del 
jefe del Estado, tomó medidas condu
centes a la elaboración de arpillera pa
ra confeccionar bolsas con materia pri
ma producida en el país. Los trabajos 
realizados en este sentido, tuvieron éxi
to, pues se logró fabricar arpillera de 
excelente calidad con estopa de lino 
oleaginoso de la fibra contenida en la 
paja que queda en el campo después de 
extraerse la semilla.

El experimento determinó que el go
bierno justicialista, que tanto empeño,

Taupymo dorybė
(LA VIRTUD DEL AHORRO)

Yra dorybių, kurios pasireiškia, kai 
ekonominės ir socialinės sąlygos yra 
nuolatinėje vyriausybės priežiūroje ir 
kai visu platumu atitinka naujuosius 
veikiančius patvarkymus, kaip tai yra 
mūsų šalyje, kad patikrintų esamą ir 
būsimą laimingumą tų, kurie pasiaukoja 
patriotiniam tikslui, būtent, išjudinti 
visas tautos gamybines galimybes.

Šių ekonominių ir socialinių sąlygų iš
sivystymas buvo iššauktas generolo Pe
rono plano. Taupymo dorybė, būdama 
viena pagrindinių gyventojų ypatybių, 
ankstesniais laikais negalėjo pasireikš
ti, nes dirbantieji vos teuždirbdavo tik 
būtiniausiems šeimos reikalavimams.

Masinis taupymas šiuo metu yra labai 
išplitęs, ir Valstybės Finansų Ministe
rijos paskelbtas pranešimas tai patvir
tina. Pagal šj pranešimą Valstybės Tau
pomojoje Kasoje per 1952 m. pirmuosius 
8 mėnesius taupmenys prašoka 254 mi
lijonų pesų sumą, o tai jau žymiai vir
šija per ištisus 1951 metus pasiektą 196 
milijonų pesų sumą.

Minėtosios Ministerijos pranešime 
primygtinai pabrėžiama, kad šis taup
menų padėjimas kaip tik išryškėja 1952 
metų ekonominiam planui įsigalėjus. Kad 
nuo plano paskelbimo buvo prašoktos 
rekordinės sumos, tai yra iškalbingas 
atsiliepimas į Valstybės Galvos ragini
mą, tuo būdu suteikiant jam masinį po
būdį.

• Popiežius Pijus XII įsteigė komisi
ją arabų karo pabėgėliams šelpti. Nuo 
1949 iki 1952 toji Popiežiaus komisija 
sušelpė maždaug 300.000 arabų ir išlei
do iš viso apie 10 milijonų dolerių. Beto, 
Popiežiaus komisija išdalino daug mais
to produktų, įsteigė 330 mokyklų arabų 
vaikams ir parūpino butus 20.000 arabų.

cuya base fué el Instituto Aerotécnico 
de Córdoba, ha sido probada ya con im
portantes trabajos realizados en las dis
tintas ramas de la mecánica y el trans
porte.

A los aviones surgidos de aquel Ins
tituto, entre los cuales se destaca el 
Pulqui II de propulsión a reacción, ya 
en servicio tras diversas pruebas — 
una de las cuales se llevó a cabo en el 
Aeroparque de la ciudad de Buenos Ai
res — siguieron los vehículos que bajo 
la marca Institec fueron construidos en 
las plantas de Córdoba. También estos 
vehículos han sido admirados por el pú- ¡ 
blico porteño, durante los días en que , 
permanecieron expuestos en distintos lu
gares de la capital. . I

ILa nueva etapa en las actividades de 
la empresa nacional de Estado, para la 
que contará con la colaboración de la 
industria privada, resulta altamente 
prometedora en cuanto a la producción 
agrícola, ya que la fábrica de tractores 
habrá que contribuir en forma decisiva 
en la culminación de la política agraria 
del gobierno justicialista. '

tiene por mejorar las industrias nacio
nales, proveyera los recursos necesarios 
para continuar e intensificar dichos cul
tivos, encarando la confección de mayor 
número de bolsas, utilizando exclusiva
mente la aludida estopa de rastrojos de 
lino. Así se ha logrado fabricar ya 
21.000 bolsas que son puestas ahora a 
la prueba de comportamiento, la que ha 
confirmado las esperanzas que se abri
gaban.

Como complemento práctico y un ha 
llazgo de evidente utilidad para los agri
cultores y la economía general, se han 
arbitrado los medios de radicar en el į 
país a una empresa industrial, con el i 
objeto de que fabrique bolsas de arpi- Į 
llera en gran escala con fibra nacional 
al cien por cien.

Los agricultores salvarán con la ar
pillera de los campos argentinos una 
de sus más serias dificultades: el de 
los envases de sus granos. Se implanta 
una nueva y proficua industria que 
afianza y consolida el mejoramiento so
cial y económico de la Nación y se 
cumplen los principios del plan ag-rario 
que con tanto derecho lleva el nombre 
de Eva Perón.

El gobierno peronista justifica una 
vez más sus promesas de mejorar en 
todos sus aspectos los trabajos agrope
cuarios, fuente de la riqueza del país.

Tauta išmoko susilaikyti ir būti tau
pi. Neišleidžia dėl paties išleidimo ir 
nenusikalsta išeikvojimu. Perka tik bū
tinai reikalingus dalykus ir atsisako 
pertekliaus. Reikia pabrėžti, kad pagrin
dinis minėto ekonominio plano reikala
vimas vykdomas be nukrypimų, nes ži
no, kad taupydami patikrina savo atei
tį.

Štai dar keli skaičiai, patvirtinantie
ji, kas anksčiau pasakyta: šių metų ge
gužės 20 d. buvo išduotas didžiausias ? 
knygelių skaičius per vieną dieną — 
8.733, gi liepos mėnesio 8 d. atliktų ope
racijų skaičius pasiekė 57.706. Ir pasku
tiniuoju metu taip pat yra pastebimas 
šio kilimo taisyklingumas, būtent, per 
rugpjūčio mėnesio pirmąsias 20 darbo 
dienų sutaupos pasiekė 37 milijonus pe
sų, tuo tarpu 1951 m., tame pačiame lai
kotarpyje buvo sutaupyta tik 22 milijo
nai pesų.

Tačiau to pasiekė ne tik Valstybės 
Taupomojoje Kasoje žmonių įneštos su
taupos. 1951 m. valstybės bankuose su
taupos pasiekė 6.386,9 milijonus pesų. 
Reikia pabrėžti, kad tai buvo pasiekta 
tik dėl to, jog visi dirba ir naudojasi 
jiems teikiamomis pirmenybėmis bei a- 
tydžiai seka generolo Perono nurody
mus, tuo parodydami, kad jie yra su juo 
ir kad budi, jog Valstybė ir toliau liktų 
ekonomiškai laisva, sociališkai teisinga 
ir politiškai nepriklausoma.

• Naujojoje Zelandijoje gyvena 230 
lietuvių, kurie beveik visi atvykę po šio 
karo iš tremties. Visi gerai sugyvena. 
Daugelis jau turi savo nuosavus namus. 
Bet gyvena išsisklaidę po kraštą. Turi 
favo laikraštį “N. Z. Lietuvį”, redaguo
jamą VI. Butkienės.

“KAREIVĖLIAI VISAD LINKSMI...”
KARIUOMENĖS DIENOS PROGA

Rašo Ais. gen. V. Grigaliūnas-Glovackis

Kovose su bolševikais, bermontinin
kais ir lenkais 1919-20 m. ne visada bū
davome labai rimtai nusiteikę, rūstūs, 
susiraukę, vien galvodami apie trūku
mus, vargus, sunkumus ir pavojus. Ne 
visada karys, nors ir fronte, tegali gal
voti tik apie kautynes, pavojus ir mir
ti. Norisi kai kada turėti ir linksmesnę 
nuotaiką, norisi kam nors koki juoką, 
bet kokį šposą iškrėsti. Nežinau apie ki 
tus dalinius, bet reikia pripažinti, kad 
antrojo pulko savanoriai beveik visi bu- 
Vc linksmos nuotaikos, beveik visi bu
vo nesirūpiną rytojaus diena, be atodai
ros narsūs bei visi dideli Tėvynės mylė
tojai iv pasiryžę aukotis Tėvynės 
vadavimo darbui. Fronto savanoriai tuo 
metu gyveno it tie sparnuočiai, kurie 
nei sėja, nei piauna, nei į kluonus krau
na, o gyvena dažnai net labai linksmai.

Ne tik fronto, bet ir centro tiekimas 
bei aprūpinimas dar nebuvo kaip rei-

beatsimenu, ūkininkui dingo metinis pe
niukšlis. Įtarti buvo tame kaime apgy
venti mano vyrai. Ūkininkas atkiūtino 
štaban ir pasiskundė man. Paėmęs ba
taliono ir tame kaime stovinčios kuopos 
vadus, pats su nukentėjusiu ūkininku ry
žausi iškrėsti visą kaimą. Apėjome visus 
namus, kur tik galėjo būti karių. Vis
kas veltui. Nieko įtartino neradome. 
Viename name užtikome pašarvotą nu
mirėlį su pirštinėtomis sudėtomis ran
komis. Mirusiojo veido dėl prieblandos 
negalėjome matyti. Prie jo buvo keli 
maldininkai ir kelios moterėlės. Mes, 
sukalbėję maldą už mirusiojo vėlę, tęsė
me savo darbą toliau. Po kelių dienų to 
paties bataliono tik kitos kuopos buvau 
pakviestas pietums. Buvo paduota vė
darai ir šonkauliukai su raugintais ko
pūstais. Įsikalbėjęs paklausiau, iš kur 
jie tų gėrybių gavo. Pasirodė, kad tai bu
vo tas pats mūsų jieškomasis peniukšlis.

Lietuvių Tautinio Meno Ansamblis “Daina” su dirigentu A. Kuprevičium.

kiant organizuotas ir sutvarkytas. Be
to, net ir turimų centre dalykų prista
tymas frontan laiku buvo beveik neįma
nomas. Taip pvz. kartą į Bagdoniškių 
dvarą, netoli Obelių, kur buvo pulko pry- 
šakinis maisto sandėlis, prisiųsta ark
liais iš Panevėžio, tarp kitų dalykų, du 
vežimai prikrauti dėžių, iš kurių kvapas 
jau už poros kilometrų jautėsi. Pasiro
dė, kad tai buvo iš Kauno siunčiami kiau
šiniai trūkstamam maistui pakeisti. Mui
lo fabriko frontas neturėjo ir nemanė 
steigti. Todėl tos dėžės su kiaušiniais 
buvo tuo pačiu keliu pasiųstos į Pane
vėžį, o iš ten į Kauną, kad juos sunau
dotų steigiamame ar jau įsteigtame 
muilo fabrike. Bet kiek turėjo pakęsti 
ūkininkai, kurie tuos kiaušinius vežė, 
istorija nutyli. Tačiau Centro Tiekimo 
įstaigoms toks juokas patiko. Buvo iš
leistas įsakymas frontui ir nefrontui vi
sus pastipusius arklius ir galvijus siųs
ti į Kauną — Aleksotą. Bet gaila buvo 
ūkininkų, kuriems būtų reikėję tokį 
“turtą” vežti. Vagonų taip pat buvo 
per mažai, kad būtų galima juos aukoti 
tekiam kroviniui. Todėl tas įsakymas 
taip ir liko neįvykdytas.

Vietos ūkininkai mums buvo geriau
sias, artimiausias ir patikiniausias tieki
mo organas. Moterėlės kepė duoną, vy
rai ir vaikai tempė ką reikia ir kur rei
kia. Bendrai, visi lietuviai savo savano
rius, savo gynėjus stengėsi, kiek galė
jo, vaišinti ir kovoje su piktais okupan
tais renti. Be to, ką gaudavo iš ūkinin
kų, dar norėdavo paragauti ir ko nors 
skanesnio. Gaidys, vidiia, ančiukas ar 
kitas koks naminis paukštis negalėdavo 
patenkinti didesnio gynėjų būrio, nes ne 
kiekvienam net kaulelis tekdavo. Kartą 
viename kaime, kurio vardo dabar ne-1

Kanados Lietuviu Bendruomenė
Rašo Pranys Alšėnas

Jaunutė, vos dviejų mėnesių kūdikis, 
toji Kanados Lietuvių Bendruomenė, ta
čiau ji, nors žengdama pirmuosius 
žingsnius, stengiasi daryti viską, kas 
galima, kad jos darbas būtų našus ir 
duotų naudos mūsų vargstančiai Tėvy
nei Lietuvai.

Pirmajame Krašto Tarybos atstovų 
suvažiavime, įvykusiame rugpiūčio 30- 
31 d. Montrealio mieste, išrinktoji KLB 
Krašto Valdyba dirba pasiskirsčiusi pa
reigomis šitaip: J. Matulionis — KV 
pirm, ir Biuro vedėjas, inž. J. Sližys — 
I vicepirm., J. Yokubynas — IT vice- 
pirm., inž. A. Šalkauskis —- posėdžių 
sekr., Pr. Alšėnas — sekr. inform, rei
kalams, J. R. Simanavičius — ižd., prof. 
A. Zubrys, prof. dr. J. Gutauskas ir K. 
Grigaitis — nariai. Kiti KLB organai

O jieškojimo metu jis buvo pašarvotas, 
kad nesurastume. Nusikaltėlius teko nu
bausti, o ūkininkui atlyginti įvairiomis 
lengvatomis, nes negalėjau savo sava
norių prieš ūkininkus žeminti.

Pulko štabas, nors neblogai pirmojo ka
peliono a. a. Ramanausko buvo aprūpi
namas, nes kaimo moterėlės “saldotų 
kunigėliui” tai sviestelio, tai kiauši
nėlių, tai kokią vištpalaikę atnešdavo, 
bet kartais pasitaikydavo ir “gavėnia”. 
Tokios vienos “gavėnios” metu majo
ras Petruitis sumobilizavo savo kuopos 
savanorius ii- sugaudė viso kaimo kates, j 
Jas sudėjęs į dėžes, pasiuntė štabui do- 1 
vanų “atsigavėjimui”. Majoras Motejū- 
nas-Valevičius, gavęs tą Petraičio dova
ną, iš smalsumo skubėjo atidaryti dėžių 
dangčius, bet vos spėjo atšokti, kai iš 
dėžės šoko ten užkaltos katės. Pasipy
lė visas pulkas baltų, juodų, rainų, pil
kų ir kokių tik ten buvo kačių. Savo iš
sigandusiais balsais pripildė ne tik pul
ko štabo būstinę, bet ii- sodą bei parką. 
Mums po kelių mėnesių keliantis Pane
vėžin, ši maj. Petraičio “dovana” buvo 
pačiame grožyje, nes kas gi trumpu lai
ku galėjo jas visas išnaikinti.

BuVo ir daugiau įvairių išdaigų, ku- j 
rias savanoriai net karo metu padaryda
vo. Tik viena tegalima pasakyti, kad jos 
visos buvo labai nekaltos, nieko neuž- 
gaunančios, bet rodė didelį lietuvių są
mojų bei mokėjimą gražiai pačiam pa
sijuokti ir kitus pajuokinti. Jei kartais 
pasireikšdavo ir ne taip malonių dalykų, 
bet tos išdaigos niekada nepasireiškė 
žiaurumu ar didesniais nusikaltimais. 
Tačiau tai buvo tuo metu svarbu, nes 
visko trūkstant tokiu linksmumu buvo 
palaikoma savanorių dvasią.

sudaryti iš šių asmenų: Kontrolės Ko
misija — P. Lukoševičius, K. Toliušis, 
K. Andriuškevičius. Nesusipratimams ir 
Skundams spręsti Komisija -— adv. V. 
Užupis, pulk. P. Kaunas, dr. St. Dauk
ša, M. F. Yokubynienė, prof. dr. A. Pa- 
plauskas-Ramūnas, švietimo ir Kultūros 
Kom. — A. Rinkūnas, St. Prapuolenytė 
ir J. Gaižutis. Krašto Valdybos būstinė 
suvažiavimo * numatyta Toronto mieste. 
Todėl Valdyba ir pradėjo savo veikią 
Toronte. Valdybos biuras įkurtas nese
niai įsigytuose Toronto Lietuvių Namuo
se, Y35 Ossington Ave., Toronto, Ont.

KLB Krašto Valdyba, prisiėmusi ant 
savo pečių tas itin sunkias pareigas ir, 
matydama ypatingai daug darbo prieš 
akis, yra nutarusi posėdžiauti kas sa
vaitę antradieniais. To bus laikomasi 

“LAIKO” SKAITYTOJAMS 
JAV-bėse

“Laiko" skaitytojai JAV-bėse 
laikrašti gali užsisakyti, prenume
ratos mokesti susimokėti pas mūsų 
generalini platintoją šiuo adresu: 
Mr. J. KARVELIS', 349 So. Hal- 
sted St., Chicago 8, III.

8 Spalio 25 d. Esslingene, Vokietijo
je, įvyko Baltų Tarybos posėdis, kuria
me iš lietuvių pusės dalyvavo Vykd. Ta
rybos nariai K. žalkauskas, Dr. P. Kar
velis ir M. Brakas. Pasikeista informa
cijomis ir kai kuriais einamais reikalais 
susitarta dėl bendros Baltijos Tarybos 
laikysenos ir dėl bendrų žygių.

® Užs. Reik. Tarn, valdytojas Dr. P. 
Karvelis spalio mėn. vidury buvo nuvy
kęs į Paryžių išsiaiškinti laisvinimo tal
kos reikalų su Prancūzijoje gyvenančia 
lietuvių visuomene. Ta proga mūsų vei
klos galimumus plačiai aptarė su Lietu
vos atstovu Paryžiuje Dr. S. A. Bačkiu, 
numatančiu persikelti į Belgiją Lietuvos 
karo attache ats. pulk. J. Lanskorons- 
kiu ir kt. Dr. P. Karvelis buvo priim
tas prancūzų užs. reik, ministerijos val
stybės sekretoriaus Maurice Schumann 
ir politikos departamento direktoriaus 
min. de la Tournellė, anksčiau buvusio 
Prancūzijos Pasiuntinybės nariu Lietu
voje, taip pat Paryžiaus arkivyskupu 
Feltin. Užmegsti santykiai taip pat- su 
parlamento sluogsniais.

tol, kol Bendruomenės reikalai bus ap
tvarkyti ir organizacinis gyvenimas įeis 
į normalias vėžes. Ligi spalio 21 d. Vai
dyba jau turėjo 8 posėdžius. Pirmuoju 
uždaviniu K. V. laikė KLB Laik. Org. 
Kom. visoje Kanadoje perorganizavimą 
į pastovias apylinkes. Tas darbas jau 
gerokai įpusėjęs. Vienur jau paskelbti 
Aplynkių Valdybų rinkimai, kitur tam 
darbui skubiai ruošiamasi. KV taip pat 
ypatingą dėmesį kreipia ir į kitas sri
tis: kultūrinius, švietimo, socialinius, lie
tuvybės išlaikymo, tautinės reprezenta
cijos ir kitus reikalus.

K V posėdžiuose buvo itin smulkiai ap
tariami švietimo bei kultūros reikalai. 
Kadangi šios abi sritys yra begaliniai 
svarbios ir plačios, tai nutarta prie 
Krašto Valdybos įsteigti meno ir spor
to reikalams atskirą komisiją, kooptuo
jant į ją tų sričių žinovus. Šios komisi
jos sąstatas dar nepaskelbtas. Gi išrink
tajai šviet. ir Kult. Komisijai leista pa
silikti tik prie švietimo reikalų tvarky
mo. Šviet. Komisija savo darbą jau 
vykdo. Komisijos pirm, išrinktas mokyt. 
A. Rinkūnas, sekr. — mokyt. J. Gaižu
tis, nariu — mokyt. S. Prapuolenytė. 
Be'to, dar yra pakvietas mokyt. V. Ma
tulaitis, kuris sutiko būti šešt. liet, 
pradž. mokyklų sekcijos vadovu. Pada
ryti pirmieji žingsniai ir viduriniojo bei 
aukštesnio lituanistinio švietimo srityse. 
Tam reikalui sudaryta trijų asmenų pa
komisė iš Dr. M. Anyso, mokyt. I. Ma
tusevičiūtės ir mokyt. K. Gečo. Šioji pa
komisė ruošia lituanistinio švietimo įsta
tus.

KV nariai, kurių yra 9, nutarė steig
ti eilę komisijų, įtraukiant į jas kuo 
daugiau pajėgių asmenų, ir darbus, kiek 
sąlygos leis, varyti pirmyn. Soc. Reik. 
Komisijos sudarymu pavesta rūpintis 
Valdybos nariui kun. dr. J. Gutauskui, 
Meno ir Sporto Reik. Kom. sudarymo 
iniciatoriai — J. Matulionis ir J. Sima
navičius. Valdybos pavedimu jos vice- 
nirm. inž. J. Sližys yra paruošę» numa
tytų steigti Kanadoje Intelektualų Klu
bo reguliaminą. Minimi klubai .būtų gy
vos dvasios žmonių susibūrimo salelės, 
kuriose lietuviai turėtų jieškoti atramos, 
kad visiškai nepaskęstų svetimųjų jūro
je, neužmigtų kasdienybės miegu ir ne
pamirštų neapmokėtos savo Tėvynei 
skolos.

Valdyba yra paruošusi ir išsiuntinė- 
jusi eilę aplinkraščių įvairiais mūsų 
išeivijos gyvenimo klausimais Išsiunti
nėtas aplinkraštis Bendruomenės narių 
solidarumo mokesčio surinkimo tvarkos 
reikalu. Mokestis nustatytas 6 doleriai 
metams. JĮ moka tik dirbantieji ir turį 
nemažiau 18 metų. Be to, aplinkių val
dyboms suteikiama teisė į ligą, nadarbą 
ar kitokius sunkumus patekusius tautie
čius nuo solidarumo mokesčio atleisti. 
Taip pat . išsiuntinėtas apylinkėms ben- 
drataštis dėl pastangų ir veikios būdų, 
prisidedant prie išlaikymo vienintelės 
visame pasaulyje lietuviškos Vasario 16 
Gimnazijos tremtyje. Kitas bendraraštis 
— dėl vietinės spaudos sekimo grupių 
sudarymo, kurios turėtų reaguoti į pa
sitaikančius nepagrįstus užmetimus ir, 
bendrai, kelti tragišką Lietuvos reikalą 
kanadiškoj spaudoj. Siūloma tuo reikalu 
sueiti į glaudų kontaktą su kitų to pa
ties likimo ištiktų tautų žmonėmis.
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BERISSO
DIDELIS KONCERTAS

Argentinos Lietuvių Bendruomenės 
Berisso Apylinkės suruoštas CORO PO
PULAR de Berisso ir Liet. Taut. Meno 
Ansamblio DAINA koncertas Berisso vi
suomenės buvo labai šiltai sutiktas. Di
džiulė kino teatro “Victoria” salė buvo 
pripildyta lietuvių bei kitų tautybių 
žmonėmis. Pradėdamas koncerto 1-jų 
dali, kurių išpildė “Dainos” choras, šio 
choro dirigentas pian. A. Kuprevičius 
trumpai nusakė lietuviškos liaudies dai
nos reikšmę lietuvio gyvenimui, pabrėž
damas, kad ši dideli tautos turtų — dai
nas turime perduoti karta karton. “Dai
nos” Ansamblis išpildė šias dainas: 
“Jaunimo giesmę” (J. Naujalio), “Vai, 
liūdnas žalias berželis” (S. Šimkaus), 
“Paskutinį vakarėli” (K. V. Banaičio), 
“Oi, kas sodai” (S. Šimkaus), “Parsive
džiau mergužėlę lepūnų” (M. Petrau
sko), “Palaukėj, palaukėj” (A. Pociaus), 
“Laikas, broleliai, namo” (S. Šimkaus), 
“Pasisėjau žalių rūtų” (J. Neimanto), 
“Vėjo dukrų” (S. Šimkaus) ir “Canción 
de cuna” (P. de Rogatis). Su nepapras
tu malonumu tenka pažymėti, kad dau-' 
gelį kartų girdėta “Daina” su kiekvie
nu koncertu vis labiau priartėja prie to-' 
bulo dainos dvasios išreiškimo. Su tik
ru Įsijautimu ir tikslumu atliktas A. 
Kuprevičiaus dirigavimas pavertė “Dai
nos” Ansamblį tartum kokiu muzikos 
instrumentu, iš kurio išplaukiantieji to
nai žavėjo, traukė ašaras ir nešė minti
mis į numylėtų Lietuva. Tas dirigento 
mosto tikslumas ir choro drausmingu
mas pasireiškė tokia,, harmonija, kad 
neabejotinai šį koncertų reikia laikyti 
geriausiai pavykusiu. Gausūs publikos 
plojimai privertė chorų dar sudainuoti 
pora dainų. '

“Coro Popular de Berisso” Atliktos Į 
dainos taip pat buvo klausytojų sutiktos 
su dideliu pasigėrėjimu, ypatingai lie
tuviškai sudainuota “Kas subatos vaka
rėlį” ir vėliau abiejų chorų — lietuviš
kojo ir argentiniškojo -— diriguojama 
p. O. Monreal sudainuotoji “Kur bėga 
Šešupė“. V. Namiko vadovaujamoji tau
tinių šokių grupė pasigėrėtinai atliko 
“Kepurinę”, “Mikita”, “Malūnų”, pa
siekdama “Lenciūgėlyje” didelio meni
nio lygio.

Abu diregentai buvo apdovanoti gėlė
mis, gi p. Kuprevičius viso “Dainos” ko
lektyvo vardu įteikė “Coro Popular de 
Berisso” vadovams p. O. Monreal ir Dr. 
Bavai meniškai išleistų Augustino Lie
tuvos vaizdų knyga.

Po koncerto “Mindaugo” Dr-jos patal
pose buvo pavaišinti abiejų chorų vado
vai ir dalyviai pietumis ir vermutu, ku
rių metu pasakytos kalbos pabrėžė di
delį abiejų tautų draugiškumų ir iškėlė 
mintį, kad tokie bendri koncertai virstų 
tradicija ir kad ARLB Berisso Apylinkė 
juos kasmet suruoštų. Malonu paminė
ti, kad ARLB Berisso Apylinkė savo su
ruoštu koncertu parodė didelius organi
zacinius gabumus ir įprasmino savo 
veikla.

GRAŽUS MIRUSIŲ PRISIMINIMAS’

Lapkričio 2 d. Berisso Bendruomenės 
pastangomis buvo suorganizuotos ben
dros pamaldos už mirusius šios koloni
jos narius. ■ Per Mišias giedojos “Min
daugo” Dr-jos choras, ir buvo pilnutėlė 
bažnyčia lietuvių, norinčių pagerbti sa
vo mirusių atminimų. Po pietų 3 vai., 
vadovaujant kun. J. Margiui, buvo pa
dalyta bendra ekskursija į Eva Perón 
miesto kapines, ten atliktos atitinkamos 
mirusių pamaldos ir pašventinti kapai. 
Kun. Margis pašventino šių mirusių lie-

Dr. Jorge Cura
Dantų gydytojas

su Parncūzijos univ. diplomu
Priima: 9 — 12 vai. ir 16 — 20 vai.
URUGUAY 763 PIÑEYRC

LIETUVIŠKA DANTŲ KLINIKA 
Consultorio Dental “PAVON” 

Sav. N. KRUKAUSKAS 
Dirbtiniai dantys — karūnėlės — 
blombavimas — d. traukimas. Dan
tistai diplomuoti viet. universitete. 
Priimama: pirm., tree., penkt. 14— 
20 vai. — Susikalbama įv. kalbomis. 
Avda. Pte. Perón 488 (buv. Pavón), 
Avellaneda (prieš. Aveli, gelež. stotį)

Krautuvė “NARUŠIS”
Maisto produktai, gėrimai ir smulkios 
prekės; c. Unanue 6360, Villa Luga

no. Sav. V. NARUŠEVIČIUS. 

tuvių kapus: S. Burbaitės, A. Andru- 
navičiaus, P. Varno, K. Zubkos, Skiko, 
A. Griškos, Rudoko, P. Grucės, J. Sala- 
džiaus, P. Pagoreckio, A. Gudrikio, J. 
Skaržausko, K. Glemžos, Vaitkaus J. 
Prūso, V. Gaurilos, E. Prūsienės, J. 
Glemžos, S. Dargužo, J. Baltrūno, U. 
Paulaiskienės, A. de Cordon, V. Velina- 
ko, Bulzgio, V. Kaminskienės, S. Grucės, 
V. Pečiūrienės, J. Skaržausko, A. Gru
cės, D. Glemžos, S. Bogušo, N. Kasioko, 
U. Pagoreckienės, J. Radzevičiaus, J. 
Šakalio, Einorio, Mekšrūno, K. Leipaus. 
Prie visų kapų Berisso lietuvės moterys 
uždėjo gyvų gėlių puokštes, kaip savųjų 
prisiminimo ženklų. S. D.

“MINDAUGO” CHORO SUKAKTIS

Lapričio 22 d. 20,30 vai. v. “Nemuno” 
Dr-jos salėje, Montevideo 1578, Berisso, 
yra rengiamas “Mindaugo” Dr-jos cho- ■ 
re 2-jų metų sukakties minėjimas. Pro
gramoje bus suvaidinta J. Skinkio vie
no veksmo komedija “Išsvajota sekre
torė”, kuria režisuoja Pr. Strolia. vai
dina “Mindaugo” Dr-jos vaidintojų bū
relis. Po to Alf. Petraičio vadovauja
mas mindaugiečių choras sudainuos de
šimt rinktinių liaudies dainų, solo par
tijų išpildys K. Pilka, choro dainoms 
akompanuos akordeonistas R. R. Mike- 
laitis. Visi kviečiami šios sukakties mi
nėjime dalyvauti.

URUGVAJUS
DĖL URUGVAJAUS LIETUVIŲ 

BENDRUOMENĖS

Kai kurioje spaudoje skleidžiama ne
tikrų žirių apie Urugvajaus LB organi
zavimus! ir tariamus srovinius nesusi
pratimus.

Mes, šioje kolonijoje seni tautininkų 
srovės veikėjai ir šios srovės atstovai 
Bendruomenės organuose, matome rei
kalinga pareikšti, kad ULB Taryba, Val
dyba ir Garbės Teismas išrinkti teisėtai 
ir demokratiškai —- pagal ULOK nuos
tatus ir pagal pilnateisių narių balsuo
tojų daugumos valių. Šiuose organuose 
su mumis vieningai bendradarbiauja ka
talikų ir nesrovir.ių atstovai.

Triukšmų keliantieji, vadinami kairie
ji, gerai žino, kad nariais nepriimti po
ra kandidatų buvo salyguojami ne kaipo 
tų ar kitų srovinių laikraščių korespon
dentai, bet kaipo korespondentai šmei
žikai, kenkia geram lietuvių vardui 
Urugvajuje ir niekina padorius Bendruo
menės narius.

Dėl tų pačių priežasčių ir dėl kenki
mo bendram darbui Bendruomenėje ku
riam laikui buvo suspenduoti ir p. Gum- 
baragis su p. Vikoniu. šie pastarieji ne
buvo iš Bendruomenės pašalinti, bet na
rio mokesčio neužsimokėjo ir Bendruo
menės organų rinkimuose nedalyvavo.

Mūsų įsitikinimu, nors socialistai su 
socialdemokratais Urugvajaus lietuvių 
kolonijoje galėtų būti tik vienos rankos 
pirštais skaitomi (kai kada čia tokiais 
pagal reikalų pasivadina bet kuris a- 
narchistas), jų prisidėjimas prie Ben
druomenės būtų sveikinamas, jei tik 
turėtų bendram darbui tinkamus atsto
vus.

(pas.) Antanas Brazys 
ULB Tarybos Pirmininkas 
(pas.) Mykolas Svečiulis 
ULB Valdybos sekretorius 
(pas.) Adolfas Kaušinis 
ULB Revizijos Komisijos Pirm.

Montevideo, 30.10.1952.

MONTEVIDEO NAUJIENOS

• Vokietijos Krašto Valdybos pirmi- 
mininkas p. Pr. Zunde, dėkodamas Min. 
.K. Graužimui, A. Grišonui ir K. Čibirui 
už aukas Vasario 16 Gimnazijai ir var
ge mokykloms, rašo, kad Vokietijos lie
tuviai svarsto statytis ten savas gim
nazijai patalpas. Be to, painformuojama, 
kad gimnazijós padėtis, kuri paskutiniu 
laiku buvo kritiška, pasaulio lietuvių 
paramos dėka, šiuo metu yra pagerėjusi. 
Ir mokinių skaičius paaugęs iki 120.

* Kanados Lietuvių Bendruomenės 
Tarybos pirmasis suvažiavimas, įvykęs 
Montrealyje, pasveikino ir Dr. K. Grau
žinį, Lietuvos Ministerį P. Amerikoje, 
linkėdamas nenuilstamai dirbti ir kovoti 
Lietuvos išlaisvinimui ir pasižadėdamas 
tų darbų remti visomis išgalėmis.

Atnaujinta
BALTINIŲ PARDUOTUVĖ

Didelis pasirinkimas šilko - vilnų 
įvairenybių. — Siuvami marškiniai.

Sav.
ENRIQUE y ALBERTO CURA 
B. RIVADAVIA 825 — PIÑEYRO

ATSIUSTA PAMINĖTI

1.Stepas Zobarskas, AUŠRELĖ, Ele
mentorius. Iliustracijos D. Tarabildie- 
nės, viršelis P. Osmolskio. Išleido Lei
dykla “Patria”, Stamford, Conn., 1952 
m. Vadovėlis išleistas su spalvotais pie
šiniais. Leidyklos darbas atliktas gra
žiai. Visiems tėvams, kurie nori savo 
vaikus išmokyti lietuviškai skaityti ir 
rašyti, ši knyga yra nepamainoma. 
“Patria” atliko labai naudinga darbų, 
perspaudindama šių knygelę, neš iki šiol 
emigrantų lietuvių vaikai neturėjo iš ko 
savo kalbos mokytis.

2. KARYS, Pasaulio Lietuvių Karių 
Žurnalas, Nr. 6. rugsėjis, 1952 m. Reda
guoja Dom. Penikas, Br. Aušrotas ir 
Sim. Urbonas. Leidžia Kario leidykla. 
Adr.: 680 Bushwick Ave., Brooklyn 21, 
N. Y.

3. SKAUTŲ AIDAS, Lietuvių skautų 
ir skaučių laikraštis. Nr. 9, rugsėjis, 
1952. Red. Stp. Kairys. Adr.: 102 Que
bec Ave., Toronto, Ont., Canada.

4. VOYAGE TO FREEDOM, moder
niais piešiniais išleista trijų lietuvių 
žvejų kelionė iš Lietuvos į Švedija. Išlei
do Amerikos Lietuvių Informacijos Cen
tras, 1952 m.

5. EGLUTĖ, Vaikų laikraštėlis, Nr. 
8, spalis, 1952. Red. Pr. Naujokaitis, 
Leidžia Lietuvių Kultūros Institutas 
Adr.: Immaculate Conception Convent, 
R. F. D. 2. Putnam, Conn.

• Urugvajaus Liet. Bendruomenės 
Valdyba lapkričio 30 d. rengia jos narių 
ir bičiulių susiartinimo šventę su vai
šėmis.

• Lapkričio 2-16 dienomis Montevi
deo lietuviai turėjo misijas, kurias šv. 
Pranciškaus bažnyčioje vedė tik į šia 
kolonija atvykęs kun. Jonas Giedrys. Mi- 
sijonierius yra vienuolis jėzuitas, dar 
neseniai kunigu įšventintas. Atvyko iš 
Barcelonos, Ispanijos, ir čia veikia lie
tuvių tarpe. Jau prabilo į tautiečius iš 
radiofono Norton ir sakyklos. Kolonija 
jį sveikina su geriausios sėkmės linkėji
mais.

JUOKAI
PER DAUG LAIPTŲ

Du gerai įgėrę vyrai eina iš restora
no. Padavėjas, matydamas jų silpnumų, 
įspėja, kad tuoj už durų bus du laiptai ir 
kad eitų atsargiai. Juodu stripinėdami 
pataikė į kelto (ascensor) duris ir iš 
karto nuriedėjo į pirmųjį aukštų.

Po valandėlės atsipeikėjęs vienas klau
sia:

—Ar ir tu nulipai pirmųjį laiptų?
—Taip — atsako stenėdamas.
—Kaip manai, ar dar mėginsim lipti 

ir nuo atrojo laipto?
ŽMONA DAINUOJA

—Rapolai, kodėl tu stovi lauke prie 
durų ?

—Ar negirdi, kad mano žmona dainuo
ja? Jeigu aš būsiu viduje, tai dar gali 
žmonės pamanyti, kad aš jų mušu.

PAAIŠKĖJO
—Kai mudu su žmona baramės, visuo

met vaikus išsiunčiame laukan iš kam
bario.

—Dabar suprantu, kodėl jūsų vaikai 
taip dažnai sode matosi.

• LIETUVIS, gaunas pensijų, nori 
mainyti turimų dviejų kambarių su vir
tuve butų, esantį Bs. Aires centre, ant 
panašaus dydžio buto labiau lietuvių 
apgyventame rajone Avellanedoje, Villa 
Lugano ir pan. Dėl sąlygų teirautis 
“Laiko” redakcijoje.
• Reikalingos motina su duktere, 

viena valgomojo, antroji miegamojo, ap
tarnavimui. Skalbti ir lyginti nereikia. 
Šeimoje visi suaugę. Teirautis c. Olleros 
1719, Cap.
• Reikalinga virėja suaugusių asme

nų šeimai. Laiptais nereikės laipioti. At
lyginimas $ 350,—. Teirautis c. Olleros 
1719, Cap. Sra. A. Miguens de Cullen.
• Onos ir Juozo Bukevičių vasarna

mis “Atlantida”, San Clemente del Tuyu 
kurortiniame mieste prie Atlanto ir šiais 
metais laukia vasarotojų. Vasarnamis 
turi puikius butus ir gerais baldais ap
statytus, svečių priėmimo ir pasilinks
minimo kambarius. Kreiptis galima auk
ščiau nurodytu adresu arba c. Tequen- 
dama 3784, Bs. Aires.

JUOZO ŠNIPO BATŲ DIRBTUVĖ ir 
Cigarečių Parduotuvė: Cabildo 651, 
Villa Porvenir, Avellaneda. Gaminami 

i nauji ir taisomi seni batai.

Lietuviai visam pasauly
• Brazilijos Rio de Janeiro mieste ’ 

įsikūrė Laisvosios Europos Komitetas, 
jungiųs demokratinės linkmės veikėjus 
iš 9 Sov. Rusijos okupuotų valstybių, 
esančių tarp Baltijos ir Juodosios jūres. 
Į komiteto garbės vadovybę įeina visa 
eilė žymiausių Brazilijos politikų, jo 
pirmininku išrinktas H. A. Spitzman, 
vicepirmininku — Jan Reisser, ėekoslc- 
vakų ministeris. Lietuvai komitete at
stovauja Dr. Erikas Meieris, kuris yra 
ir administracinės tarybos narys. Komi-
teto tikslas skleisti teisingą informaciją 
ir išsaugoti Vakarų kultūrą, kurią bru
taliai naikina sovietai.

Kan. Alfonsas Varnas, neseniai miręs 
Lietuvoje. Lapkričio 9 d. už jo vėlę bu

vo pamaldos lietuvių bažnyčioje.

• Nuo Naujų Metų Anglijoje išei
nąs savaitraštis “Britanijos Lietuvis” 
bus pavadintas “Europos Lietuviu”, nes 
jis numato pasidaryti visų Europoj gy
venančių lietuvių laikraščiu.

• Akordeonistas J. Kulvietis, Angli
joje per muzikinį konkursų laimėjęs 
pirmųjų vietų, britų radio BBC pakvies
tas įgrojo į plokšteles visą eilę dalykų 
ir davė per BBC radio stotį koncertą. 
Jis taip pat koncertavo Lietuvių Na
muose Londone.
• Italijos Tautinio Piliečių Klubo 

organas “H Collegamento” Nr. 8 įsidė
jo ilgą straipsnį, pavadintą “Gal ir 
mums ruošiate deportacijų sąrašus”, 
kuriame, remiantis lietuviškais doku
mentais, parodoma visa deportacijų
technika, vykdoma komunistų užimtuo
se kraštuose. Laikraštis pažymi, kad tik 
įvykdžius lietuviams sukilimą 1941 m. 
pasaulis gavo visą eilę dokumentų, 
atskleidžiančių tikrąjį sovietų veidų.

® Spalio 11-12 d. Romoje įvyko Ita
lijos Katalikų Akcijos vyrų suvažiavi
mas, skirtas jų 30 metų gyvavimo su
kakčiai paminęti. Dalyvavo 200.000 at
stovų iš visos Italijos ir užsienio. Lietu
vių delegaciją sudarė vysk. Padolskis, 
prel. Tulaba, prof. Ivinskis, kun. Mince
vičius, Žeginskas, Bulaitis, Sutkaitis. 
Romos gatvėse didžiulėse eitynėse daly
vavo apie 400.000 žmonių. Demonstraci
jose, be kitų, buvo nešami du didžiuliai 
plakatai: “Kovojanti Bažnyčia”, už ku
rios ėjo visų užimtų kraštų atstovai. Lie
tuvos trispalvė su plakatu “Lituania” ėjo 
pirmoje vietoje kartu su kinų delegacija. 
Minios plojo užimtų kraštų atstovams. 
Dažnai buvo girdima: “Tegyvuoja Lietu
va”, “Garbė Lietuvos katalikams”. Šv. 
Petro aikštėje užimtųjų kraštų delegaci
joms buvo skirta garbinga vieta netoli- 
nuo Šv. Tėvo sosto.

• Visuotiniame Lietuvių Rašytojų 
Dr-jos suvažiavime Chicagoje buvo iš
rinkta nauja valdyba, į kurią įėjo: B. 
Babrauskas, V. Ramonas, A. Baronas. P. 
Gaučys, St. Tamulaitis; rev. kom. —- J. 
švaistas Balčiūnas, P. Orintaitė, A. Ma
rius Katiliškis; garb, teismas — J. Au- 
gustaitytė Vaičiūnienė, J. Aistis ir L. ši
mutis. Suvažiavimas išrinko nauju gar
bės nariu britų rašytojų E. J. Harrisoną, 
kuris yra parašęs daug apie Lietuvą, iš
vertęs į anglų kalbų “Partizanus už ge
ležinės uždangoš”, “Genocidų” ir kt.

ĮSIGYKITE VERTINGUS “LIETUVIŲ 
DIENŲ” LEIDINIUS

“Lietuvių Tautos Kelias”, prof. M.
Biržiška.................................................3,00

“Varpai skamba”, St. Būdavo apy
saka ....................................................2,50

“žemė”, poezijos antologija .... 4,00
“Lietuvių Tautos Kelias”, prof. M. Bir

žiška, II tomas (spaudoje) ir žino
mieji Lietuviai”, JAV pasižymėjusių 
lietuvių biografinis vardynas (spau
doje).

Knygos gaunamos “LAIKO” redakcijo
je ir leidykloje: “Lietuvių Dienos, 
9204 S. Broadway, Los Angeles 3, 
Calif., USA.

® Lietuvių Soc. S-gos suvažiavime 
išrinkta nauja valdyba: J. Dulkis, K. 
Bielinis, J. Buivydas, J. Pakalka, B. 
Spudienė, B. Kriaučiukas, J. Stilsonas, 
V. Gervickas, P. Grigaitis, S. Michelso- 
nas.ir J. Januškis.

• Kun. Angelaičio rūpesčiu Cleve- 
lande buvo pastatyta nauja stilinga baž
nyčia. Pašventinimo iškilmėse dalyvavo 
daug aukštų vietinių dvasininkų ir iš 
lietuvių — vysk. V. Brizgys. Ta proga 
vietinis dienraštis “Cleveland Plain
Dealer” įsidėjo aprašymų ir vysk. Briz- 
gio bei kun. Angelaičio nuotraukas. Baž
nyčios projektą padarė archr. S. Kudokas, 
statybos darbus vykdė inž. J. Augustl- 
navičius, o vidaus įrengimo ir dekoravi
mo darbus — dail. K. Varnelis.

• Berta Vaišnoraitė, 74 metų, kilusi 
iš Kaukėnėlių prie Tilžės, pastaruoju 
metu g-yvenanti Hamburge, ištekėjo už 
arabų šeicho milijonieriaus Ibrahimo 
Khalilio.

® Neseniai Berlyne buvo sušaukta 
CDU, dabartinės vokiečių vyriausybės 
svarbiausios koalicinės partijos, metinė 
konferencija, priėmusi visų eilę svarbių 
vokiečių gyvenimui tvarkyti nutarimų. 
Į konferenciją kancleris Adenaueris, ku
ris drauge yra ir CDU centro komiteto 
pirmininkas, pakvietė taip pat prof. M. 
Krupavičių, Vokietijoje atstovaujantį 
Rytų ir Vidurio Europos Krikščionių 
Demokratų Partijų Federacijai. Negalė
damas pats į konferencijų nuvykti, prof. 
M. Krupavičius per kanclerį Adenauerį 
pasiuntė konferencijai sveikinimą tele
grama, kurių Lietuvių Krikščionių De
mokratų Partijos vardu perdavė šiltu 
sveikinimų, drauge išreikšdamas gilų ti
kėjimų, kad Vokiečių Krikščionių Demo
kratų Unija artimai bendradarbiaus su 
Lietuvių Krikščionių Demokratų Partija 
ir ryžtingai kovos už Lietuvos ir Vokie
tijos pamintų teisių atgavimą.
• Vincui Krėvei-Mickevičiui spalio 

19 d. suėjo 70 metų amžiaus. Ta proga 
jį VLIKo vardu telegrama pasveikino 
pirm. M. Krupavičius. Per spalio 19 d. 
Filadelfijoje suruoštą minėjimų Pensil
vanijos universiteto prof. A. Sennas ju
biliatų paciūlė kandidatu Nobelio pre
mijai, nes V. Krėėvė jos yra tikrai ver
tas.

SVARBIEJI ADRESAI
Lietuvos Pasiuntinybė Urugvajuje: Juan 

Maria Perez 2820, Montevideo, Telef. 
41-55-91.

• J. ZUBRICKAS IR A. KIRSTU
KAS fotografuoja vestuves, krikštynas, 
pobūvius ir kitus šventinius subuvimus. 
Herrera 287, Bs. Aires, T. E. 26-9672.

• HORACIO E. CZOP fotografuoja 
vestuvių, gimtadienio, sužieduotuvių, 
krikšto ir įvairių švenčių progomis. Isle- 
ta 3317, Vai. Alsina (4 da Junio).

• OPTIKAS V. RASIŪNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 13—-17 
v. ir sekm. 13—16 vai.

VIEŠBUČIAI ATOSTOGOMS:
• KAZIMIERAS STANKŪNAS va

saros mėnesiams išnuomuoja atskirus 
departamentus atostogaujantiems labai 
gražioje ir sveikoje vietoje Villa del Di
que, Calamuchita, Sierras de Córdoba. 
Dėl sąlygų kreiptis laišku į savininką 
arba teirautis “LAIKO” red.

• PENSION “LITUANA”, sav. Juozas 
Palšis: Villa Rumipal, Córdoba, Dpto. 
Calamuchita. Prie žavingo kalnų ežero 
(Lago Embalse). Lietuviški valgiai, 
mandagus patarnavimas. Pragyvenimas 
dienai tik S 17.

• CONDOR HOTEL, Villa Rumipal, 
frente al Balneario del Embalse del 
Rio III (Sierras de Córdoba). Sav. Jan
ee, Krukonis ir Degulis. Lietuviški val
giai. Pragyvenimas dienai tik S 19.

• “LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. Dėl 
informacijų kreiptis: Turismo Agencia, 
Florida 165 (Galería Güemes), escrito

rio 529, p. 5, T. E. 33-9584

• ŽEMAITIJA”. Islas del Ibicuy. Sav. 
J. ir A. Burokai. Dėl informacijų kreip
tis: Sr. Sanchez Penaud agent.: Florida 
165 (Galería Güemes), p. 5, fese. 529,

T. E. 33-9584.

• MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ, sav. 
Mikelionis ir Gelbuda: Cosquin 5565, Vi
lla Lugano.

• MOTERŲ GROŽIO SALONAS IR 
KIRPYKLA “HENRY”. Įvairiausių ma
dų šukavimas moderniausiomis priemo
nėmis. 20 metų praktika. Sav. Henrikas 
Lukaševičius: Leandro N. Alem 818, 
Banfield.

• ČIUŽINIŲ UŽUOLAIDŲ DIRBTU- 
VE - PARDUOTUVĖ. Parduodama bo- 
velna, vilnos, įvairios drobės, valizoms 
užvalkalai, gulimos kėdės ir turkiškos 
lovos. Taisomos minkštos kėdės. Sav. 
Antanas Šalčiūnas: Juan B. Alberdi 933 
— Buenos Aires — T. E. 60-2784.
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AUŠROS VARTŲ MOKYKLOS 
ŠVENTĖ

Šv. Kazimiero Seserų vedamos Aušros 
Vartų mokyklos mokslo metų užbaigimo 
šventė įvyko lapkričio 9 d. Lietuvių Sa
lėje, Avellanedoje. Visa programa pagal 
vietinius nuostatus turi būti atlikta is
panų kalboje. Kiekviena klasė pasirodė 
su savo programa, kurioje dalyvavo ir 
lietuvių vaikai. Į šventę susirinko ne tik 
lietuvių vaikų tėvai, bet taip pat nema
žas skaičius lietuvių ir iš tolimesnių 
vietų. Vaikų atlikta programa buvo tik
rai nepaprastai Įvairi ir Įdomi. Tuo ža
vėjosi ir vietiniai vaikų tėvai bei sve
čiai ir džiaugėsi, kad lietuviai sukūrė 
šiame krašte pavyzdinę mokyklą, kokio
mis nedaug kitų tautų tegali pasigirti. 
Lietuvių organizuotumas ir pasiaukoji
mas religiniams ii- kultūriniams reika
lams argentiniečio kalbėtojo buvo pas
tatytas pavyzdžiu daugeliui tautų.

Aušros Vartų mokykloje pirmenybė 
teikiama lietuvių vaikams, kurie čia tu
ri progą ne tik daryti gerą pažangą 
moksle, bet ir lietuvių kalbos, Lietuvos 
istorijos ir geografijos išmokti. Šios li
tuanistinės pamokos, tėvams sutinkant, 
dėstomos po bendrųjų pamokų. Lietu
viai tėvai, įmanomai arčiau mokyklos 
gyveną, gali savo vaikus iš anksto už
registruoti, nes vėliau visos laisvos vie
tos yra užpildomos vietinių vaikais.

IŠKILMINGA SKAUČIŲ SUEIGA

Lapkričio 2 d. buvo Pasaulio Lietuvių 
Skaučių diena. Viso pasaulio lietuvės 
skautės tuo pačiu metu turėjo panašią 
programą. Todėl tą pačią dieną Arg. 
Lietuvių Skaučių Draugovė buvo susi
rinkusi Lietuvių Salėje, Avellanedoje, 
iškilmingai sueigai. Po vėliavų įnešimo 
ir Tautos himno buvo išpildyta graži ir 
įvairi programa, kuri buvo gauta iš 
Skaučių centro. Prisiminta skaučių at
likti darbai ir sudėtos aukos už Tėvynę 
bei pasiryžta visomis jėgomis, vadovau
jantis skautiškomis idėjomis, ir toliau 
dirbti Dievui. Tėvynei ir artimui. Suei
goje dalyvavo skautų tėvai ir artimieji 
Iškilmingąją sueigą pravedė vyr. skilt. 
Elena Masiulytė Namikienė. Po to visi 
nusifotografavo ir su pakilia nuotaika 
bej tvirtu pasiryžimu išsiskirstė.

IS JAV ATVYKO L. POŠIŪNAS

Spalio 8 d. laivu “Uruguay” iš JAV- 
bių į Argentiną atvyko senas Amerikos 
lietuvis Leonas Pošiūnas. Jis yra kilęs 
iš Vilniaus krašto ir Š. Amerikoje gyve
na jau nuo 1928 m. Argentinon p. 
Pošiūnas atvyko aplankyti savo brolio 
Felikso Pošiūno su šeima gyvenančio 
Villa Lugano. Lapkričio 6 d. jis su savo 
broliu dalyvavo pp. p. Vansavičių pa
maldose lietuvių bažnyčioje ir ta proga 
aplankė lietuvių religinį ir kultūrinį lie
tuvių centrą Avellanedoje, apžiūrėdamas 
bažnyčią, mokyklą, salę, naują “Laiko” 
spaustuvę bei redakciją, kartu savo 
gausia auka paremdamas spaustuvės kū
rimą. Gruodžio 5 d. išvyksta atgal į š. 
Ameriką.

SUSIKŪRĖ NAUJA ARLB APYLINKĖ

ARLB Buenos Aires Apylinkė buvo į- 
ste:gta Lietuvių Klube spalio 26 d. A- 
pie Bendruomenės paskirtį kalbėjo prof. 
D. Gruodis ir p. K. Norkus. Naujos 
Apylinkės įkūrimą sveikimo Temperley 
apylinkės vardu p. P. Vaitkevičius, Vi
lla Lugano vardu — p. V. Naruševičius. 
P. VI. Malelaitė padėkojo Org. Komi
teto vardu visiems dalyviams ir ragino 
visus stoti į Lietuvių Bendruomenės or
ganizuotas eiles. Po to buvo išrinkta 
Buenos Aires Apylinkės valdybą, į ku
rią pagal balsus pateko: inž. A. Morkū
nas, P. Ožinskas, VI. Malelaitė, N. Ka
tinas, K. Paulauskas ir A. Sruoga. Į 
Revizijos Komisiją išrinkti: B. Survila, 
J. Petrulevičius ir Ig. Radzevičius, kan
didatais liko: O. šikšnytė Kriews ir V. 
Kuraitis. Pareigomis pasiskirstys arti
miausiame posėdyje.
• Ona ir Vaclovas Januškevičiai sa

vo automobiliu lapkričio 12 d. išvyko a- 
tostogų į Kordobą. Su jais kartu išva
žiavo ir L. Petravičienė su dukra. Visi 
buvo sustoję trumpam laikui Rosario 
mieste, kur aplankė savo pažįstamus ir 
pernakvoję išvyko į Kordobos kalnus. 
Atostogose bus iki gruodžio pradžios.

• Argentinos pilietybę neseniai yra 
gavę kun. dr. K. Černiauskas, K. Devei
kis -Pipiras, inž. Ramanauskas, K. Šul- 
nis, Ant. Geigas ir A. Simutis.

K. MISIŪNO ĮKURTUVĖS

Žinomas visuomenininkas, Radio Va
landėlės “Lietuvos Aidų” reikalų vedė
jas, Šv. Cecilijos choro ii’ Jaunimo Dr- 
jos valdybų narys Karolis Misiūnas ša
lia Aušros Vartų bažnyčios prieš kurį 
laiką užbaigė savo naują namą. Spalio 
19 d. buvo surengtos gražios Įkurtuvės 
su vermutu ir namo pašventinimas. Na
mo šventinime dalyvavo visas Šv. Cecili
jos choras su jo vadovu p. V. Rymavi- 
čium, didelis būrys lietuviškosios kolo
nijos darbuotojų ir artimųjų garbingojo 
šeimininko draugų. Namą pašventino 
kun. P. Garšva, ta proga tardamas žodį 
ir iškeldamas p. Misiūno didelius nuo
pelnus lietuvių kolonijai, jo nepaprastą 
uolumą lietuviškuose reikaluose bei pa
linkėdamas su tokiu pat pasiaukojimu 
ir toliau tą darbą tęsti. Visi dalyviai su
giedojo “Ilgiausių metų” namo savinin
kui p. K. Misiūnui ir vaišių šeiminin
kams p. p. U. ir B. Blumbergams, ku
rie tame name gyvena.

Karblio Misiūno svečiai namo šventinimo proga.

• Ignas Čepulis, valdiškas elektros 
inspektorius, neseniai grįžo iš Argenti
nos pietų, kur buvo pasiekęs net Ugnies 
Žemę. Ten jis yra sutvarkęs ir įkūręs 
naujų elektros stočių. Jis įvedė elektrą 
taip pat naujai “Laiko” spaustuvei. Su 
savo šeima p. Čepulis gyvena Gerli, Bu
lónos 241, kur turi du gražius nuosavus 

I namus.
S Juozas Deveikis, ekonominių moks

lų studentas, su savo motina Marija De
veikiene lapkričio 7 d. išvažiavo į San
ta Fe miestą pas savo gerus prietelius 
p. p. Veroniką ir Boleslovą Jurgelionius. 
Stud. J. Deveikis, padedamas Adelės ir 
Doros Jurgelionyčių, tikisi Santa Fe lie
tuviško jaunimo tarpe įsteigti Vyčių 
Sąjungos skyrių. Labai sveikintinas da- 

.lykas.
® Antanas Repečka, dalyvaudama^ 

šachmatų turnyre už “Los Andes” šach
matų klubą prieš “Casal Catalan” klu
bą, labai gražiai pasirodė, išlošdamas 
partiją ir laimėdamas savo atstovauja
mam klubui pirmenybę.

© Lapkričio 8 d. iš Rosario atvyko 
aplankyti savo giminių ir draugų p. p. 
Julija ir Antanas Latvėnai ir Julija Sa- 
račinskie'nė. Svečiai buvo apsistoję pas 
U. ir B. Blumergus ir V. ir J. Jakub- 
kus. Aplankę kitus savo pažįstamus bei 
Avellanedos lietuvių centrą, naują “Lai
ko” spaustuvę ir radakciją, išvyko po 
kelių dienų atgal į Rosario.

® Bronislavos Ceskevičiūtės, Colón 
teatro šokėjos nuotrauką spalio 29 d. Nr. 
įsidėjo “El Mundo” dienraštis iliustruo
tame puslapyje. Ankščiau tas pats dien
raštis ir kiti iliustruoti žurnalai buvo 
Įsidėję to paties teatro šokėjos Rožytės 
Ryliškytės nuotrauką.

9 PRIE “LAIKO” KNYGYNO, ku
ris yra gausus grožinėmis, religinėmis 
ir mokslinėmis knygomis bei vadovėliais, 
vėl prijungta virš šimto tremtyje leis
tų įdomių knygų. Visi kviečiami lengvo
mis sąlygomis pasinaudoti šiuo kultū
riniu židiniu.

® Beatričė Kerbelienė pradėjo ver
sti Evos Perón knygą “La Razón de mi 
vida” j lietuvių kalbą. Tikisi dar šais 
metai baigti ir tada jieškoti leidėjo.

® S. Labuckienė dėl širdies ligos ir 
kitų komplikacijų buvo paguldyta Į Tor- 
nu ligoninę, Bs. Aires. Nors gydytojų 
prižiūrima žymiai pagerėjo, bet vis dar 
jos vyrui ir dviems mažamečiams vai
kams kelia rimto susirūpinimo.

® N. Bertašiūtė, 13 metų, pasižymi 
dideliais gabumais mene. Ji yra jau pa
dariusi vykusių kūrinėlių, kuriais džiau
giasi jos tėvai ir mokytojai. Ji su savo 
tėvais gyvena Suipacha 474, Sarandi.

Nauji "Laiko” rėmėjai
Naujos “LAIKO” spaustuvės maši

noms išmokėti aukojo šie Gerbiamieji 
“Laiko” Rėmėjai: Po $ 500: Konstan
cija Povilonytė ir D. š. Po $100: E. ir P. 
Buzai, P. Gervilienė, R. K., K. Mainely
tė, A. Masalskis, A. Matulionis, P. Sa
kalauskas, J. Skurauskaitė, A. šalčiū- 
nas. Po $ 50: J. Juška, J. Pelanius ir
O. šeškytė. $ 40: B. ir P. Raudonikiai. 
Po $ 30: J. Krivickas ir A. Molienė. 
$ 25: J. Stankus. Po ? 20: J. Intas, A. 
Juškienė, E. Tremonis ir C. Urbonas. Po 
$ 10: S. Aleknavičius, T. Aleksienė, O. 
Aleškevičienė, P. Baniulis, S. Buzas, J. 
Dudėnas, J. Eidukevičius, E. Gasevičie- 
nė, A. Gervilius, M. Jagela, I. Keršys, 
J. Lapinskas, A. Leita, A. Lutkevičius,
P. Mainonis, S. Navikienė, J. Smalietis, 
M. Tacheiro, E. Timinskienė, N. Valen- 
tukonis, P. Zakarauskas ir E. Zalaga. 
Po $ 5: E. Alasevičius, K. Davidaitis, 
A Jakimovskis, J. Sąveiką, A. Visgirdie- 
nė ir A. Žvirblis. Visiems paskelbtiems 
ir nepaskelbtiems “Laiko” ir spaustu
vės Rėmėjams redakcija ir administra
cija taria nuočirdų lietuvišką ačiū.

* Marijos ir Prano Kisielių jaunes
nioji dukrelė Angela buvo smarkiai nu- 
siplikinusi ranką, bet rūpestingoje gy
dytojo ir tėvų priežiūroje pamažu sveik
sta ir nudegimo pasekmių neliks.

Šeimose
SUSIŽIEDAVO

Spalio 26 d. J ozo Kasparaičio vien
turtė dukrelė Mi rta susižiedavo su lie
tuviškos sielos jaunuoliu Adolfu Remei
ka. Ta pačia proga buvo trečiojo 
p. Kasparaičių namo įkurtuvės. Lietu
viškoje aplinkoje susirinkę apie šimtas 
svečių skaniai vaišinosi prie turtingų 
stalų, kur nuolat skambėjo “Daug, daug 
dainelių...” ir kitos lietuviškos dainos. 
Kai žiedai sužibėjo ant dviejų jaunuolių 
rankų, jų tėveliams nuriedėjo ašaros, o 
svečiai užtraukė “Ilgiausių metų”. Pa
žymėtina, kad p. Kasparaičiai yra labai 
gražiai įsikūrę Lomas de Zamora vieto
vėje, jų duktė kalba nesugadinta lietu - 
vių kalba, apie gražius mūro namus ap
sodinta gėlėmis, lyg lietuviškame darže
lyje. ši lietuviška aplinka labiausiai ža
vi svetį. Jaunuoliams linkėtina greitai 
sukurti lietuvišką šeimą. —L.K.

NAUJOS ŠEIMOS

Sofija Aukščionytė ir Petras Bari- 
šauskas lapkričio 8 d. Aušros Vartų 
bažnyčioje sukūrė naują lietuvišką šei
mos židinį. Liudininkais buvo Ona Ba- 
rišauskaitė ir Mečislovas Gaižauskas. 
Sutuoktuvių svotais (padrinos) buvo M. 
Arlauskienė ir A. Dičpinigis. Po santuo
kos bažnyčioje iškilmingos vestuvių 
vaišės įvyko Lietuvių Salėje, dalyvau
jant dideliam jaunavedžių giminių i) 
draugų būriui, kur prie lietuviškų vaišir 
skambėjo lietuviškos sutartinės. Abu 
jaunuoliai yra veiklūs Vyčių Draugijos 
ir susipratę lietuvių kolonijos nariai. P. 
Barišauskas yra vienas iš pirmutinių 
šios lietuviškojo jaunimo organizacijos 
kūrėjų, šiuo metu abu yra pirmininkai :- 
vienas vadovauja vyrams, o antroji — 
mergaitėms. Dėlto ir jų vestuvių proga 
lietuviškas jaunimas siuntė daug linkė
jimų. Tenka palinkėti ir toliau tęsti gra
žiai pradėtą lietuvišką darbą mūsų kolo
nijoje.
• Lapkričio 8 d. lietuvių bažnyčioje 

lietuvišką šeimą sukūrė Berta Estera 
Šimkytė ir Vytautas Celestinas Man- 
činskas. Liudinkais buvo Mečys Valan- 
tinas ir Teresė Jotautaitė Valantinienė, 
svotais prie sutuoktuvių buvo Marija 
Čerkauskaitė ir Leonas Mančinskas.

9 Jonas Krutas spalio 25 d. sukūrė 
šeimą N. S. de Pompeya bažnyčioje, Bs. 
Aires, su italų kilmės mergaite.

® Gražina Motc'kūnaitė ir Vilhelmas 
Simanavičiai džiaugiasi lapkričio 5 d. 
susilaukę pirmosios dukrelės Lauros.. 
Motina ir duktė jau grįžo iš ligoninės 
į savo namus Banfielde.

"'EB. TIEMPO" Semanario Lituano
Mendoza 2280, Avellaneda, Bs. Aires; T. E. 20-9027
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® Elza Zdanavičiūtė ir Stasys Met- 
rikiai, abu ansambliečiai, spalio pabai
goje susilaukė sveikos ir gražios pirmo
sios dukrelės.

• Valentinas Račiūnas lapkričio 2 d. 
savųjų būrelyje jaukiai atšventė savo 
Gimimo Dieną.

£ Bronė Vaitkytė Gokienė savo Gi
mimo Dienos proga lapkričio 1 d. susi
laukė sveikinimų iš savo giminių bei ar
timųjų.

Argentinos Lietuvių Jaunimo Dr-jos VYTIS Valdyba ir nariai 
savo pirmininkams

Sofijai Aukščionytei ir Petrui Barišauskui, 
sukūrusiems naują lietuvišką šeimos židinį, linki daug saulėtų die
nų ir laimingos ateities.

B A. Grigaliūnienė, gyvenanti Para- . 
guay 734, Avellaneda, jau kuris laikas i 
sirguliuoja. Gydytojo ir savo šeimos ■ 
prižiūrima, gydosi namuose ir pamažu 
sveiksta.

® Marija Matulionienė buvo gana | 
smarkiai susirgusi, bet jau dabar pra
deda sveikti. Gydosi savo namuose, Pa
raguay 726, Avellaneda.

8 Vytautui Cibavičiui, Dainos An
samblio akordeonistui, spalio 31 d. Du
ran ligoninėje, Bs. Aires, buvo padary
ta apendicito operacija. Lapkričio 4 d.; 
iš ligoninės grįžo Į savo namus ir jau j 
baigia pasveikti.

® Stasė Lukauskaitė lapkričio 12 d.' 
buvo paguldyta Fernandez ligoninėje,. 
Bs. Aires, kur turėjo apendicito ope
raciją.
• Rapolas Burneikis turėjo sunkią 

gerklės ir nosies operaciją. Dabar svei 
kata Eva Perón ligoninėje, 1 aukštas, 
6 salė.

• Antanas Kivaras taip pat jau ku
ris laikas serga Eva Perón ligoninėje, 
Lanus, 2 aukštas, 4 salė.

MOŠŲ MIRUSIEJI
Po ilgos ir sunkios ligos lapkričio 3 

d. su šiuo pasauliu atsiskyrė Valerija 
Kazlauskaitė Krasnickienė. Velionė bu
vo gimusi 1901 m. gegužės 21 d. Krikš
tėnų km., Krokialaukio valse., Alytaus 
apskrityje. Argentinon atvyko 1929 m. 
Išdirbo 22 metus fabrike “Canale”. Mi
rusioji buvo tauraus būdo lietuvė. Pali
ko dideliame nuliūdime vyrą ir seserį 
Argentinoje, tris seseris 'Lietuvoje ii 
vieną JAV-bėse. Lapkričio 5 d., palydė
ta giminių ir pažįstamų, buvo palaido
ta Flores kapinėse. Jos kapą papuoštas 
gyvų gėlių vainikais ir puokštėmis.

3 L. Bagočius, gyvenęs Villa Cara- 
za, mirė lapkričio 6 d. Dideliame nuliū
dime paliko žmoną ir du sūnus. Sekan
čią dieną buvo palaidotas Sarandi kapi
nėse ir ant jo kapo giminės ir draugai

I sudėjo gėlių vainikų.
S Antanas Juodžbalis mirė spalio 31 

i. Ramos Mejia ligoninėje, Bs. Aires. 
Argentinoje šeimos nepaliko. Sekančią 
d eną buvo palaidotas Chacarita kapi
nėse.

® Henrikas Vitortas po ilgos ir sun
kios ligos spalio 29 d. mirė palikdamas’ 
žmoną ir du jaunamečius vaikus. Velio
nis buvo kilęs nuo Kėdainių. Argentino
je buvo žinomas, kaip tauraus būdo lie
tuvis patriotas ir nuoširdus krikščioniš
kos sielos žmogus. Prieš keletą metų 
turėjo parduotuvę Avellanedoje, bet, 
sveikatai sušlubavus išsikėlė į Pilar mie
stelį, kur turėjo audyklą, vėliau mezgy
klą. Savo darbštumu ir taupumu kartu 
su žmona pasistatė dviejų aukštų namą 
Avellanedoje ir g-ražų gyvenamą namą 
Pilar mieste. Spalio 30 d., lietuvių būrio 
palydėtas, buvo palaidotas vietiniuose 
kapuose.

Argentinos Lietuvių Bendruomenės Avellanedos Apylinkė ir 
Lietuvių Skautų Draugovė š. m. lapkričio 23 d. 5,30 vai., sekmadie
nį, Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellanedoje, rengia didelį

Kariuomenės Dienos Minėjimą
su iškilmingu aktu ir įvairia menine programa. Programą išpildys 
Lietuvių Skautų Draugovė. Visi kviečiami pagerbti laisvės kovoto
jus, savanorius ir partizanus.
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TEMPERLEY
TURĖSIME CHORĄ

Neseniai “Laike” buvo rašyta, kad 
Temperley apylinkėje organizuojamas 
lietuvių choras. To darbo su ypatingu 
uolumu ėmėsi Ig. Valentinavičius. Jis 
susitarė su chorvedžiu Juozu Želioniu ir 
lapkričio 15 d. 19 (7) vai. Valentinavi
čiaus namuose, g. 11 kampas 10, Vilią 
Sastre, pradedamos choro repeticijos.

Lietuviams daina yra lyg' prigimties da
lis. Jie dainuoja visur, ir daina gaivina 
jų dvasią. Kviečiami visi Temperley a- 
pylinkės lietuviai, tiek jauni, tiek seni 
ta dieną susirinkti ir pradėti mokytis 
dainuoti. Daug laimės chorvedžiui J. 

Želioniui ir organizatoriui I. Valentina
vičiui! Tikimės, kad greitu laiku ir mes 
turėsime savo chorą. Pėdiškis

ARG. LIET. SENDRUOMENĖS Tem- 

pcrle'y Apylinkės valdyba sveikina su
sikūrusios ARLB Buenos Aires Miesto 
Centro Apylinkės valdybą, linkėdama 
geros kloties lietuviškame darbe. Malo
nu pastebėti, kad ARLB veikimas kas
dien gyvėja, apimdamas vis platesnes 
apylinkes.
ARLB Temperley Apylinkės Valdyba.

PRANEŠIMAS

Arg. Liet. Bendruomenės Temperley 
Apylinkės visuotinis narių susirinkimas 
Įvyks š. m. lapkričio 22 d., šeštadienį, 
17 vai. p. Zlotkų namuose, gatvė 7 tarp 
16 ir 18, Villa Sastre, Temperley. Vi
sų narių dalyvavimas būtinas.

Pirm. J. Stasiulevičius 
Sekr. A. Liačas.

KORDOBA
VIEŠA PADĖKA

Ponui Vaclovui Šulcui už padovanotą 
medžiagą (palo santo) ¡r už labai kruop
ščiai bei meniškai atliktą darbą, dirbant 
lietuvišką kryžių, — dovaną vietos ar
kivyskupui, — nuoširdžiausiai dėkoja

KORDOBOS LIETUVIŲ 
BAŽNYTIS KOMITETAS

MISIJOS LIETUVIAMS

Lapkričio 23 d. prasideda dviejų sa
vaičių MISIJOS LIETUVIAMS. Misi
jos baigsis gruodžio 7 d. Pirmoji savaitė 
bus moterims, antroji — vyrams. Misi
jas ves kun. VI. MIKALAUSKAS, jėzui
tas. Kviečiami visi Kordobos ir apylin
kių lietuviai gausiai dalyvauti misijose.

ROSARIO
GRAŽIOS VAIŠĖS

Spalio 26 d. p. p. S. ir T. Užkurių 
namuose, Pueblo Nuevo, įvyko gražios 
veisės jų dukters gimimo dienos proga. 
Gimimo dieną švenčiančiai Juzefai Už- 
kurytei svečių būrelis palinkėjo ilgiau
sių metų. Vaišėse matėsi nemaža rosa- 
riečių, kurių tarpe dalyvavo K. ir A. 
Kalainiai su šeima, A. ir A. Latvėnai, 
B. Andriejauskas su šeima, J. Guzas su 
žmona, T. Plepys, P. Gudeikienė ir vi
sa gausi pačių užkurių šeima — Beni
tas, Juzefą, Rožė, Irma ir Mirta. Vai
šėse buvo visi valgiai pagaminti lietu
viškai.
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